РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА

                                                   АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«10» апреля 2024 г.
№ 1 6 3
с. Шелаболиха

О проведении мероприятий по благоустройству и санитарной очистке территории Шелаболихинского района Алтайского края

В целях организации работ по благоустройству и санитарной очистке территории Шелаболихинского района Алтайского края в связи с подготовкой к праздникам: 100-летию Шелаболихинского района, Днём Победы и Празднику Весны и Труда, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 13 части 1 статьи 5, пунктом 4 статьи 45, частью 1 статьи 56 Устава района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Организовать работы по благоустройству и санитарной очистке территории Шелаболихинского района Алтайского края.
2. Приступить к работе по благоустройству и санитарной очистке территории Шелаболихинского района Алтайского края с 27 апреля 2024 года.
3.
Объявить 27 апреля 2024 г. днем проведения общерайонного субботника по благоустройству и санитарной очистке на территории Шелаболихинского района, посвященного 100-летию Шелаболихинского района, Дню Победы и Празднику Весны и Труда.
4.
Рекомендовать органам местного самоуправления сельских поселений, входящих в состав Шелаболихинского района, в рамках своей компетенции и в соответствии с Правилами благоустройства населенных пунктов:

4.1.
организовать проведение мероприятий по благоустройству соответствующих территорий поселений, входящих в состав Шелаболихинского района;

4.2. при проведении мероприятий по благоустройству обращать особое внимание на места отдыха, объекты образования и здравоохранения, памятники и мемориальные комплексы, места захоронений, содержание территорий промышленных и сельскохозяйственных организаций, жилых домов;
4.3. обеспечить участие на добровольной основе коллективов организаций независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, в том числе образовательных   учреждений,  а   также   населения   по   месту   жительства   в мероприятиях по благоустройству и санитарной очистке придомовых территорий, очистке подвалов, чердаков многоквартирных домов;

4.5. объявить каждую пятницу недели единым днем по уборке территорий для всех организаций независимо от форм собственности и организационно-правовых форм;
4.6. проводить агитационную и разъяснительную работу среди населения и организаций всех форм собственности по проведению мероприятий по благоустройству;
4.7.
организовать выполнение работ по уборке и соблюдению чистоты, ремонту проезжей части дорог и тротуаров на территории соответствующего муниципального образования;

            4.8.
организовать ликвидацию несанкционированных свалок;

4.9.
возложить на уполномоченные органы местного самоуправления функции контроля за проведением мероприятий по благоустройству на закрепленных территориях;

4.10.
довести до сведения населения и организаций независимо от форм собственности и организационно- правовых форм Правила благоустройства населенных пунктов муниципального образования;

4.11.
активизировать работу по привлечению к административной ответственности граждан, должностных лиц за нарушение Правил благоустройства, Правил содержания собак, Правил содержания домашних животных и птиц.

5.
Рекомендовать руководителям организаций всех организационно-правовых форм:

5.1.
обеспечить   участие   коллективов   организаций   в   мероприятиях   по благоустройству и санитарной очистке на территории Шелаболихинского района и общерайонном субботнике по благоустройству и санитарной очистке на территории района на добровольной основе;

5.2.
привести в надлежащее санитарное состояние территории организаций и прилегающие территории: очистить от отходов производства и потребления, сухой травы и листвы, произвести санитарную обрезку деревьев и кустарников, а также уборку сухих деревьев и кустарников.

6. В целях информирования населения разместить настоящее постановление на сайте Администрации Шелаболихинского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
7. Опубликовать в средствах массовой информации настоящее постановление и обращение к гражданам, коллективам организаций и предприятий, независимо от организационно-правовых форм, расположенных на территории района, об участии в мероприятиях по благоустройству района.
8. Редакции газеты Шелаболихинского района «Знамя Советов» еженедельно освещать проведенные   мероприятия   по   благоустройству   территории   Шелаболихинского района в номерах газеты.
9. Контроль   за   исполнением   настоящего   постановления   возложить   на заместителя Главы Администрации района, начальника управления Администрации района по экономике Стариенко С.А.

Глава района                                                                                                       А.Н. Шушунов